
 I 

die warte 

Inhaltsverzeichnis zum Jahrgang 2015 

(Hefte 165-168) 

bearbeitet von Andreas Gaidt 



 II 

Inhaltsverzeichnis 

 

01. Allgemeines 1 
01.2 (Reise-)Beschreibungen, Fremdenführer, Pläne 1 
02. Landeskunde 1 
02.1 Allgemeines 1 
02.4 Klima, Wind und Wetter 1 
02.6 Tiere 1 
03. Bevölkerung, Siedlung, Volkskunde 2 
03.2 Bevölkerungs- und Siedlungsgeschichte 2 
03.3 Volkskunde 2 
03.3.4 Volksmund, Volksglaube, Sagen 2 
03.3.7 (Jugend-)erinnerungen, Anekdoten 2 
04. Geschichte 3 
04.1 Geschichtsquellen 3 
04.4 Einzelne Epochen 3 
04.4.3 Frühe Neuzeit (1500-1800/1802) 3 
04.4.4 19. und 20. Jahrhundert bis 1933 3 
04.4.5 Nationalsozialistische Herrschaft (1933-1945) 4 
04.4.6 20. Jahrhundert ab 1945 4 
05. Wirtschaft, Technik, Verkehr 5 
05.02 Wirtschafts- und Technikgeschichte 5 
05.03 Industrie 5 
05.05 Handwerk und Gewerbe 5 
05.06 Gastgewerbe 5 
05.12 Verkehr 6 
05.12.7 Post und Telekommunikation, Internet 6 
05.13 Einzelne Unternehmen 6 
06. Recht, Verfassung, Verwaltung, Militär 6 
06.4 Militär 6 
07. Soziale Verhältnisse und Einrichtungen 6 
09. Sport und Freizeit 6 
10. Geistiges und kulturelles Leben 7 
10.2 Archive, Bibliotheken, Museen und Ausstellungen (außer Kunst) 7 
10.4 Kunst 8 
10.4.2 Baukunst 8 
10.4.2.04 Denkmäler, Grabsteine 8 
10.4.2.06 Häuser, Burgen, Schlösser 8 
10.4.2.08 Kirchen, Klöster, Kapellen 8 
10.4.3.3 Einzelne bildende Künstlerinnen und Künstler, Architekten 9 
10.4.4 Darstellende Kunst 9 
10.4.4.1 Musik, Theater, Lichtspieltheater 9 
10.5 Literatur, Sprache 10 
10.5.2 Einzelne Schriftstellerinnen und Schriftsteller 10 
10.5.3 Literarische Texte, Lieder, Gedichte (Hochdeutsch) 10 
10.5.4 Plattdeutsche Texte 12 
10.6 Bildungswesen 13 
10.6.1 Schulwesen 13 
10.6.1.4 Einzelne Schularten 13 
10.6.1.4.1 Allgemeinbildende Schulen 13 
10.6.1.4.2 Berufsbildende Schulen 13 
10.6.1.5 Hochschulen und hochschulähnliche Einrichtungen 13 
10.6.2 Erwachsenenbildung 14 
10.9 Vereine (außer Sportvereine) 14 
11. Religiöses Leben 14 
11.2 Kirchengeschichte 14 
11.2.1 Allgemeines 14 
11.2.2 Klöster, Stifte, Orden 15 
11.2.3 Geschichte einzelner Kirchengemeinden 15 
11.3 Inneres Leben 15 



 III 

11.3.3 Kirchliche Kunst, Liturgisches Gerät und Gewänder 15 
11.4 Judentum 15 
12. Personen- und Familiengeschichte 16 
12.1 Allgemeines, Personenlisten 16 
12.2 Einzelne Personen und Familien 16 
Autorenregister 18 
Personen-, Sach- und Ortsregister 18 



 1 

 

01. Allgemeines 

01.2 (Reise-)Beschreibungen, Fremdenführer, Pläne 

(1) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Norbert Börste; Gregor G. Santel: Schloss Neuhaus bei 

Paderborn / hrsg. i. A. des Heimatvereins Schloß Neuhaus 1909 e. V. Berlin: Deutscher 

Kunstverl., 2015] 

Warte : 2015, Heft 166, 22 

 

(2) Köhne, Josef 

Libri ... Libri ... [Rezension von Wolfgang Braun: Geheime Orte in Ostwestfalen. Ein 

Ausflugsführer. Paderborn: Nicolai-Verl., 2015] 

Warte : 2015, Heft 168, 22 

 

02. Landeskunde 

02.1 Allgemeines 

(3) Sander, Hermann-Josef 

Libri ... Libri ... [Rezension von Helmut Benz: Unser kleines Dorf Wehrden. Interviews, 

Sachtexte, Gedichte, Gedankenspiele. o.O., 2015] 

Warte : 2015, Heft 167, 21-22 

 

02.4 Klima, Wind und Wetter 

(4) Grabe, Wilhelm 

’Niemand konnte sich erinnern, je eine solche Regenmenge erlebt zu haben’: die 

Hochwasserkatastrophe vom Juli 1965 im Kreis Paderborn 

Warte : 2015, Heft 166, 02-09 

 

(5) Hachmann, Eckart 

Städtebauliche Verluste nach dem Hochwasser vom Juli 1965 in der alten Hansestadt 

Warburg 

Warte : 2015, Heft 167, 14-15 

 

02.6 Tiere 

(6) Gülle, Paul 

Vogel des Jahres 2015: der Habicht 

Warte : 2015, Heft 165, 18 

 



 2 

03. Bevölkerung, Siedlung, Volkskunde 

03.2 Bevölkerungs- und Siedlungsgeschichte 

(7) Hachmann, Eckart 

Städtebauliche Verluste nach dem Hochwasser vom Juli 1965 in der alten Hansestadt 

Warburg 

Warte : 2015, Heft 167, 14-15 

 

(8) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Konrad Lüke: Nordborchener Häuser und Familien. EIne 

genealogische Analyse über 400 Jahre: zum 1000-jährigen Ortsjubiläum. Paderborn: 

Selbstverl., 2015] 

Warte : 2015, Heft 167, 21 

 

(9) Aufenanger, Bernhard 

Ortsjubiläum und Kirchweihe in Bökendorf vor 50 Jahren und heute 

Warte : 2015, Heft 167, 26-29 

 

(10) Schwannecke, Burkhard 

Vier Tausender im Kreis Höxter: Bellersen, Himmighausen, Pömbsen und Siddessen feiern 

runden Geburtstag 

Warte : 2015, Heft 168, 37-40 

 

03.3 Volkskunde 

03.3.4 Volksmund, Volksglaube, Sagen 

(11) Kößmeier, Bernhard 

Märchenerzähler im Boker Schwanenkrug: die Bremer Stadtmusikanten und die 

Auswanderung aus dem Paderborner Land nach Amerika 

Warte : 2015, Heft 165, 26-29 

 

03.3.7 (Jugend-)erinnerungen, Anekdoten 

(12) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Heinrich Festing: Mit Kolping in die Welt. Erinnerungen. 

Paderborn: Bonifatius Buch-Druck-Verl., 2014] 

Warte : 2015, Heft 165, 21 

 

(13) Multhaupt, Hermann 

Mein Geburtstagskuchen schmeckte den ’Siegermächten’ gut: Erinnerungen an den 

Einmarsch amerikanischer Truppen vor 70 Jahren 

Warte : 2015, Heft 165, 30-31 

 



 3 

(14) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Wolfgang Schöler: Der Blick vom Dachgarten - Erinnerungen 

an das alte Paderborn 1932-1939 mit Ergänzungen nach 1978. Paderborn: Buchhandlung 

Linnemann, 2014; mit Zeichnungen seiner Tochter Jennifer Seeckts] 

Warte : 2015, Heft 166, 20-21 

 

(15) Köhne, Josef 

Libri ... Libri ... [Rezension von Werner Klein: Alleen, die erzählen könnten. Traumatische 

Kriegserinnerungen und versöhnliche Gedanken. Steinheim: Selbstverl., 2015] 

Warte : 2015, Heft 168, 22 

 

04. Geschichte 

04.1 Geschichtsquellen 

(16) Wittig, Michael 

Libri ... Libri ... [Rezension von Gerhard Ludwig Kneißler; Georg Korting (Bearb.): 

Geschichte des Jesuitenkollegs in Büren. Kommentierte Übersetzung der ’Historia Collegii 

Bürensis’ (= Studien und Quellen zur westfälischen Geschichte; 77). Paderborn: Bonifatius 

Druck-Buch-Verl., 2014] 

Warte : 2015, Heft 165, 21-22 

 

(17) Schenk, Tobias 

Aus den Akten des kaiserlichen Reichshofrats: das Recht der ersten Bitte 

Warte : 2015, Heft 166, 10-11 

 

04.4 Einzelne Epochen 

04.4.3 Frühe Neuzeit (1500-1800/1802) 

(18) Behr, Hans-Joachim 

Paderborner Militär im Alten Reich [Uniformen] 

Warte : 2015, Heft 165, 08-09 

 

(19) Schenk, Tobias 

Aus den Akten des kaiserlichen Reichshofrats: das Recht der ersten Bitte 

Warte : 2015, Heft 166, 10-11 

 

04.4.4 19. und 20. Jahrhundert bis 1933 

(20) Kößmeier, Bernhard 

Märchenerzähler im Boker Schwanenkrug: die Bremer Stadtmusikanten und die 

Auswanderung aus dem Paderborner Land nach Amerika 

Warte : 2015, Heft 165, 26-29 

 



 4 

(21) Hansmeier, Konrad 

’Die Stunden wurden uns zur Ewigkeit ...’: Ein einfacher Soldat schildert die Schlacht an der 

Somme 1916 

Warte : 2015, Heft 165, 36-37 

 

(22) Multhaupt, Hermann 

Bei Ankunft der Kommission war der Konvent ’besoffen’: Eindrücke von der Auflösung der 

Abtei Marienmünster und anderswo 

Warte : 2015, Heft 168, 34-36 

 

04.4.5 Nationalsozialistische Herrschaft (1933-1945) 

(23) Stüken, Wolfgang 

Vita mit Brauntönen: Josef Dominicus, ’Maler der Paderborner Städteschönheit’ und 

Kulturpreisträger von 1965,durfte auch in der NS-Zeit häufig ausstellen 

Warte : 2015, Heft 165, 02-07 

 

(24) Sander, Hermann-Josef 

Libri ... Libri ... [Rezension von Ernst Würzburger: Höxter. Verdrängte Geschichte; zur 

Geschichte des Nationalsozialismus in einer ostwestfälischen Kleinstadt. Holzminden: 

Mitzkat, 2014] 

Warte : 2015, Heft 166, 21-22 

 

(25) Köhne, Josef 

Mahnmal gegen Vergessen und für Toleranz: Heimatschutzverein Bredenborn erinnert an 

Verbrechen gegen jüdische Bürger 

Warte : 2015, Heft 168, 31-33 

 

04.4.6 20. Jahrhundert ab 1945 

(26) Multhaupt, Hermann 

Mein Geburtstagskuchen schmeckte den ’Siegermächten’ gut: Erinnerungen an den 

Einmarsch amerikanischer Truppen vor 70 Jahren 

Warte : 2015, Heft 165, 30-31 

 

(27) Grabe, Wilhelm 

’Niemand konnte sich erinnern, je eine solche Regenmenge erlebt zu haben’: die 

Hochwasserkatastrophe vom Juli 1965 im Kreis Paderborn 

Warte : 2015, Heft 166, 02-09 

 

(28) Köhne, Josef 

Libri ... Libri ... [Rezension von Werner Klein: Alleen, die erzählen könnten. Traumatische 

Kriegserinnerungen und versöhnliche Gedanken. Steinheim: Selbstverl., 2015] 

Warte : 2015, Heft 168, 22 

 



 5 

05. Wirtschaft, Technik, Verkehr 

05.02 Wirtschafts- und Technikgeschichte 

(29) Krus, Horst-D. 

Libri ... Libri ... [Rezension von Ursula Spieker; Johannes Waldhoff: 150 Jahre Steinheimer 

Möbel 1864 bis 2014 / hrsg. v. Förderverein Möbelmuseum Steinheim (= 

Heimatgeschichtliche und Volkskundiche Schriften der Stadt Steinheim; 17). Steinheim: 

Möbelmuseum, 2014] 

Warte : 2015, Heft 165, 21 

 

05.03 Industrie 

(30) Krus, Horst-D. 

Libri ... Libri ... [Rezension von Ursula Spieker; Johannes Waldhoff: 150 Jahre Steinheimer 

Möbel 1864 bis 2014 / hrsg. v. Förderverein Möbelmuseum Steinheim (= 

Heimatgeschichtliche und Volkskundiche Schriften der Stadt Steinheim; 17). Steinheim: 

Möbelmuseum, 2014] 

Warte : 2015, Heft 165, 21 

 

05.05 Handwerk und Gewerbe 

(31) Krus, Horst-D. 

Libri ... Libri ... [Rezension von Ursula Spieker; Johannes Waldhoff: 150 Jahre Steinheimer 

Möbel 1864 bis 2014 / hrsg. v. Förderverein Möbelmuseum Steinheim (= 

Heimatgeschichtliche und Volkskundiche Schriften der Stadt Steinheim; 17). Steinheim: 

Möbelmuseum, 2014] 

Warte : 2015, Heft 165, 21 

 

(32) Köhne, Josef 

Ein Vierteljahrtausend das Eisen geglüht: Im Hause Engelmann in Bergheim lebt die achte 

Generation vom Schmiedehandwerk 

Warte : 2015, Heft 167, 16-18 

 

05.06 Gastgewerbe 

(33) Kößmeier, Bernhard 

Märchenerzähler im Boker Schwanenkrug: die Bremer Stadtmusikanten und die 

Auswanderung aus dem Paderborner Land nach Amerika 

Warte : 2015, Heft 165, 26-29 

 



 6 

05.12 Verkehr 

05.12.7 Post und Telekommunikation, Internet 

(34) Stüken, Wolfgang 

Einst die größte Bibliothek in weitem Umkreis: Das Internet öffnet die digitale Tür zum 

Bücherschatz der ehemaligen Reichsabtei Corvey 

Warte : 2015, Heft 166, 33-34 

 

05.13 Einzelne Unternehmen 

(35) Cassau, Bernd 

Ungewöhnlicher Auftrag: ein Reliquiar für die östlichste katholische Pfarrei Europas 

Warte : 2015, Heft 168, 18 

 

06. Recht, Verfassung, Verwaltung, Militär 

06.4 Militär 

(36) Behr, Hans-Joachim 

Paderborner Militär im Alten Reich [Uniformen] 

Warte : 2015, Heft 165, 08-09 

 

07. Soziale Verhältnisse und Einrichtungen 

(37) Fischer, Annette 

Zur Geschichte und zum Wirken des Roten Kreuzes: die Rotkreuzgeschichtliche Sammlung 

in Westfalen-Lippe e.V. 

Warte : 2015, Heft 165, 13-17 

 

09. Sport und Freizeit 

(38) Zacharias, Ulrich 

Der Deutsche Wandertag zu Gast in Paderborn 

Warte : 2015, Heft 165, 38-40 

 

(39) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von PaderWanderung - Erlebnisführer zu Natur und Kultur 

entlang Deutschlands kürzestem Fluss. Hrsg. v. ’das Heft’-Zeitschriftenverlag Harald Morsch 

in Zusammenarbeit mit dem Verkehrsverein Paderborn e. V. und dem Amt für Grünflächen 

und Umweltschutz der Stadt Paderborn. Paderborn: Verl. ’das Heft’, 2015] 

Warte : 2015, Heft 168, 21-22 

 



 7 

(40) Osterhold, Andreas 

10 Kilometer Osterlauf [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2015, Heft 166, 19 

 

10. Geistiges und kulturelles Leben 

10.2 Archive, Bibliotheken, Museen und Ausstellungen (außer 

Kunst) 

(41) Fischer, Annette 

Zur Geschichte und zum Wirken des Roten Kreuzes: die Rotkreuzgeschichtliche Sammlung 

in Westfalen-Lippe e.V. 

Warte : 2015, Heft 165, 13-17 

 

(42) Humburg, Alexander 

Ganz weit weg und doch so nah ...: Schüler des Ludwig-Erhard-Berufskollegs in Paderborn 

machen eine Ausstellung zum Ersten Weltkrieg 

Warte : 2015, Heft 166, 12-13 

 

(43) Stüken, Wolfgang 

Einst die größte Bibliothek in weitem Umkreis: Das Internet öffnet die digitale Tür zum 

Bücherschatz der ehemaligen Reichsabtei Corvey 

Warte : 2015, Heft 166, 33-34 

 

(44) Fischer, Annette 

Möbel zwischen Handwerkskunst und Kunsthandwerk - das Möbelmuseum Steinheim 

Warte : 2015, Heft 166, 37-40 

 

(45) Fischer, Annette 

Kommunikation in Zeit und Raum - das Heinz Nixdorf MuseumsForum 

Warte : 2015, Heft 167, 02-05 

 

(46) Fischer, Annette 

Fahrräder und mehr: die Sammlungen des Fahrrad- und Landwirtschaftsmuseum Westermeier 

in Scharmede 

Warte : 2015, Heft 168, 02-04 

 



 8 

10.4 Kunst 

10.4.2 Baukunst 

10.4.2.04 Denkmäler, Grabsteine 

(47) Eberhardt, Jonas 

Frieden erhalten, Brücken bauen: das Mahnmal an der Bahnhofstraße 

Warte : 2015, Heft 166, 35-36 

 

(48) Köhne, Josef 

Mahnmal gegen Vergessen und für Toleranz: Heimatschutzverein Bredenborn erinnert an 

Verbrechen gegen jüdische Bürger 

Warte : 2015, Heft 168, 31-33 

 

10.4.2.06 Häuser, Burgen, Schlösser 

(49) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Norbert Börste; Gregor G. Santel: Schloss Neuhaus bei 

Paderborn / hrsg. i. A. des Heimatvereins Schloß Neuhaus 1909 e. V. Berlin: Deutscher 

Kunstverl., 2015] 

Warte : 2015, Heft 166, 22 

 

10.4.2.08 Kirchen, Klöster, Kapellen 

(50) Sander, Johannes 

Libri ... Libri ... [Rezension von Norbert Aleweld: Der Beginn der Neugotik im Sakralbau 

Westfalens. Der Beitrag Westfalens zur Wiedererweckung der mittelalterlichen Sakralbauten 

im 19. Jahrhundert (= Studien und Quellen zur westfälischen Geschichte; 73). Paderborn: 

Bonifatius Druck-Buch-Verl., 2014] 

Warte : 2015, Heft 165, 22 

 

(51) Aufenanger, Bernhard 

Ortsjubiläum und Kirchweihe in Bökendorf vor 50 Jahren und heute 

Warte : 2015, Heft 167, 26-29 

 

(52) Aleweld, Norbert 

Jürgen Güldenpfennig: der Paderborner Diözesanbaumeister und die Fragen nach der 

Architektur neubarocker Kirchen in Oberschlesien 

Warte : 2015, Heft 167, 30-33 

 

(53) Börste, Norbert 

Die Paderborner Dombauhütte - ein ’Hightech-Betrieb’ des 13. Jahrhunderts 

Warte : 2015, Heft 168, 23-27 

 



 9 

(54) Wessel, Mathilde 

Die katholische Kirche St. Josef in Blankenau 

Warte : 2015, Heft 168, 28-30 

 

10.4.3.3 Einzelne bildende Künstlerinnen und Künstler, 

Architekten 

(55) Stüken, Wolfgang 

Vita mit Brauntönen: Josef Dominicus, ’Maler der Paderborner Städteschönheit’ und 

Kulturpreisträger von 1965,durfte auch in der NS-Zeit häufig ausstellen 

Warte : 2015, Heft 165, 02-07 

 

(56) Zacharias, Klaus 

Meister der barocken Spiralsäule und der figurierten Antrittspfosten: Heinrich Gröne (1662-

1709) 

Warte : 2015, Heft 166, 31-32 

 

(57) Aleweld, Norbert 

Jürgen Güldenpfennig: der Paderborner Diözesanbaumeister und die Fragen nach der 

Architektur neubarocker Kirchen in Oberschlesien 

Warte : 2015, Heft 167, 30-33 

 

(58) Grabe, Wilhelm 

’Dem Himmel gegenüber’: der Skulpturengarten des Bildhauers Wilfried Hagebölling in das 

European Garden Heritage Network aufgenommen 

Warte : 2015, Heft 167, 40 

 

(59) Wünnemann, Sabine 

Ein barmherziger Samariter - 1907 in Büren? Anmerkungen zu einem Gemälde Paula 

Modersohn-Beckers [auch Bernhard und Lee Hoetger] 

Warte : 2015, Heft 167, 23-25 

 

(60) Wünnemann, Sabine 

Ein barmherziger Samariter - 1907 in Büren? Anmerkungen zu einem Gemälde Paula 

Modersohn-Beckers 

Warte : 2015, Heft 167, 23-25 

 

10.4.4 Darstellende Kunst 

10.4.4.1 Musik, Theater, Lichtspieltheater 

(61) Schmitz, Hans 

Folklore im Dienst europäischer Verständigung 

Warte : 2015, Heft 168, 15-17 

 



 10 

10.5 Literatur, Sprache 

10.5.2 Einzelne Schriftstellerinnen und Schriftsteller 

(62) Multhaupt, Hermann 

Nächtliche Gedanken [Annette von Droste-Hülshoff] 

Warte : 2015, Heft 168, 20-21 

 

(63) Köhne, Josef 

Nur ein Lächeln [Prosa mit Kurzbiografie] 

Warte : 2015, Heft 168, 19 

 

(64) Kopatz, Monika 

Der seltsame Besuch [Prosatext, mit Kurzbiografie] 

Warte : 2015, Heft 167, 19 

 

(65) Osterhold, Andreas 

10 Kilometer Osterlauf [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2015, Heft 166, 19 

 

(66) Multhaupt, Hermann 

Der Paderborner Hermann Schierenberg schrieb Gedichte, Märchen, Balladen und 

Novellen: Erinnerung an einen vergessenen ’warte’-Dichter 

Warte : 2015, Heft 166, 26 

 

(67) Terstesse, Klaus 

[Gedichte; mit Kurzbiographie] 

Warte : 2015, Heft 165, 19 

 

10.5.3 Literarische Texte, Lieder, Gedichte (Hochdeutsch) 

(68) Bracker, Theresia 

Wie Samt und Seide 

Warte : 2015, Heft 165, 20 

 

(69) Bracker, Theresia 

Rose und Hagebutte 

Warte : 2015, Heft 166, 20 

 

(70) Dissen, Josef 

Jahreausklang 

Warte : 2015, Heft 168, 21 

 

(71) Dübbert, Erwin-Heinrich 

Stille um mich 

Warte : 2015, Heft 165, 20 

 



 11 

(72) Fenzl-Buch, Rosemarie 

[Gedichte; mit Kurzbiographie] 

Warte : 2015, Heft 165, 20 

 

(73) Hesse, Silvia 

Hamlet 

Warte : 2015, Heft 165, 19 

 

(74) Hesse, Silvia 

Mondmeerspiegel - Spiegelmondmeer 

Warte : 2015, Heft 166, 20 

 

(75) Hesse, Silvia 

Der Engel Fridolin 

Warte : 2015, Heft 168, 20 

 

(76) Köhne, Josef 

Nur ein Lächeln [Prosa mit Kurzbiografie] 

Warte : 2015, Heft 168, 19 

 

(77) Kopatz, Monika 

Der seltsame Besuch [Prosatext, mit Kurzbiografie] 

Warte : 2015, Heft 167, 19 

 

(78) Liebold, Barbara 

Teddys Fluchtgeschichte 

Warte : 2015, Heft 167, 19-20 

 

(79) Marusenko, Rosa 

Der Frühling wird zum Fest 

Warte : 2015, Heft 165, 19 

 

(80) Marusenko, Rosa 

Sonnenblicke 

Warte : 2015, Heft 166, 20 

 

(81) Multhaupt, Hermann 

Nächtliche Gedanken [Annette von Droste-Hülshoff] 

Warte : 2015, Heft 168, 20-21 

 

(82) Osterhold, Andreas 

10 Kilometer Osterlauf [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2015, Heft 166, 19 

 

(83) Pape, Annika 

Winterwald 

Warte : 2015, Heft 168, 19 

 



 12 

(84) Prang, Charlotte 

Die Frau der Ringe 

Warte : 2015, Heft 167, 20-21 

 

(85) Richter, Gerhard 

Alter 

Warte : 2015, Heft 165, 20 

 

(86) Richter, Gerhard 

August 

Warte : 2015, Heft 166, 20 

 

(87) Richter, Gerhard 

Dezember 

Warte : 2015, Heft 168, 19 

 

(88) Terstesse, Klaus 

[Gedichte; mit Kurzbiographie] 

Warte : 2015, Heft 165, 19 

 

10.5.4 Plattdeutsche Texte 

(89) Riesel, Anton 

Uppen Höggebalken 

Warte : 2015, Heft 165, 20 

 

(90) Riesel, Anton 

Kümpe voull Soppens 

Warte : 2015, Heft 166, 20 

 

(91) Riesel, Anton 

Dütt was oine Delikatesse. Bräatäppel 

Warte : 2015, Heft 168, 21 

 



 13 

10.6 Bildungswesen 

10.6.1 . Schulwesen 

10.6.1.4 Einzelne Schularten 

10.6.1.4.1 Allgemeinbildende Schulen 

(92) Krus, Horst-D. 

Libri ... Libri ... [Rezension von Heinz Wilfert: 150 Jahre Realschule Steinheim 1864-2014 / 

hrsg. v. Heimatverein Steinheim (= Heimatgeschichtliche und Volkskundliche Schriften der 

Stadt Steinheim; 16). Steinheim: Selbstverl., 2014] 

Warte : 2015, Heft 166, 20 

 

10.6.1.4.2 Berufsbildende Schulen 

(93) Humburg, Alexander 

Ganz weit weg und doch so nah ...: Schüler des Ludwig-Erhard-Berufskollegs in Paderborn 

machen eine Ausstellung zum Ersten Weltkrieg 

Warte : 2015, Heft 166, 12-13 

 

(94) Block, Tamara 

Die Wirtschaftliche Frauenschule Mallinckrodthof in Borchen 

Warte : 2015, Heft 166, 23-25 

 

10.6.1.5 Hochschulen und hochschulähnliche Einrichtungen 

(95) Wittig, Michael 

Libri ... Libri ... [Rezension von Gerhard Ludwig Kneißler; Georg Korting (Bearb.): 

Geschichte des Jesuitenkollegs in Büren. Kommentierte Übersetzung der ’Historia Collegii 

Bürensis’ (= Studien und Quellen zur westfälischen Geschichte; 77). Paderborn: Bonifatius 

Druck-Buch-Verl., 2014] 

Warte : 2015, Heft 165, 21-22 

 

(96) Großevollmer, Hermann 

’Man war ständig unter Aufsicht und durfte noch nicht einmal in die Stadt’: die 1915 

eingeweihte Missionsschule St. Xaver als Nachwuchsschmiede zukünftiger Missionspriester 

(Teil 1) 

Warte : 2015, Heft 167, 06-10 

 

(97) Großevollmer, Hermann 

’Man war ständig unter Aufsicht und durfte noch nicht einmal alleine in die Stadt’: die 1915 

eingeweihte Missionsschule St. Xaver als Nachwuchsschmiede zukünftiger Missionspriester 

(Teil 2) 

Warte : 2015, Heft 168, 05-09 

 



 14 

10.6.2 Erwachsenenbildung 

(98) Feldmann, Dagmar; Mann, Dorothee 

Bildung macht mündig! 70 Jahre DIE HEGGE 1945-2015 

Warte : 2015, Heft 166, 14-18 

 

10.9 Vereine (außer Sportvereine) 

(99) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Heinrich Festing: Mit Kolping in die Welt. Erinnerungen. 

Paderborn: Bonifatius Buch-Druck-Verl., 2014] 

Warte : 2015, Heft 165, 21 

 

(100) Zacharias, Klaus 

25 Jahre Paderborner Domgilde 

Warte : 2015, Heft 167, 34-35 

 

(101) Grabe, Wilhelm 

Grenzen zwischen Völkern verhindern: 50 Jahre Deutsch-Englischer Club - Anglo-German 

Club Paderborn 

Warte : 2015, Heft 168, 10-14 

 

11. Religiöses Leben 

11.2 Kirchengeschichte 

11.2.1 Allgemeines 

(102) Wichert-Pollmann, Ursula 

Einsiedler und Klausen im Hochstift Paderborn 

Warte : 2015, Heft 165, 32-35 

 

(103) Großevollmer, Hermann 

’Man war ständig unter Aufsicht und durfte noch nicht einmal in die Stadt’: die 1915 

eingeweihte Missionsschule St. Xaver als Nachwuchsschmiede zukünftiger Missionspriester 

(Teil 1) 

Warte : 2015, Heft 167, 06-10 

 

(104) Wielgoß, Johannes 

P. Franz Klepping SDB (1900-1967): ein Salzkottener als Missionar im Kongo 

Warte : 2015, Heft 167, 11-13 

 

(105) Wittig, Michael 

Libri ... Libri ... [Rezension von Hans-Jürgen Brandt, Karl Hengst: Geschichte des Erzbistums 

Paderborn, Bd. 4: Das Bistum Paderborn 1930-2010 (= Veröffentlichungen zur Geschichte 

der Mitteldeutschen Kirchenprovinz, 15). Paderborn: Bonifatius, 2014] 

Warte : 2015, Heft 167, 22 

 



 15 

(106) Stüken, Wolfgang 

Einer wollte weiter zu Bielefeld gehören: Der Evangelische Kirchenkreis Paderborn besteht 

175 Jahre 

Warte : 2015, Heft 167, 36-37 

 

(107) Großevollmer, Hermann 

’Man war ständig unter Aufsicht und durfte noch nicht einmal alleine in die Stadt’: die 1915 

eingeweihte Missionsschule St. Xaver als Nachwuchsschmiede zukünftiger Missionspriester 

(Teil 2) 

Warte : 2015, Heft 168, 05-09 

 

11.2.2 Klöster, Stifte, Orden 

(108) Stüken, Wolfgang 

Einst die größte Bibliothek in weitem Umkreis: Das Internet öffnet die digitale Tür zum 

Bücherschatz der ehemaligen Reichsabtei Corvey 

Warte : 2015, Heft 166, 33-34 

 

11.2.3 Geschichte einzelner Kirchengemeinden 

(109) Stüken, Wolfgang 

Einer wollte weiter zu Bielefeld gehören: Der Evangelische Kirchenkreis Paderborn besteht 

175 Jahre 

Warte : 2015, Heft 167, 36-37 

 

11.3 Inneres Leben 

11.3.3 Kirchliche Kunst, Liturgisches Gerät und Gewänder 

(110) Cassau, Bernd 

Ungewöhnlicher Auftrag: ein Reliquiar für die östlichste katholische Pfarrei Europas 

Warte : 2015, Heft 168, 18 

 

11.4 Judentum 

(111) Wedekin, Jost 

’Wey broeket se net ma’: das Schicksal der jüdischen Familie Bähr aus Etteln 

Warte : 2015, Heft 165, 10-12 

 

(112) Eberhardt, Jonas 

’Neue Synagoge für Paderborn’: die Planungen zum Bau einer Eynagoge an der Ecke 

Krumme Grube / An der Burg 1956 

Warte : 2015, Heft 167, 38-39 

 



 16 

(113) Köhne, Josef 

Mahnmal gegen Vergessen und für Toleranz: Heimatschutzverein Bredenborn erinnert an 

Verbrechen gegen jüdische Bürger 

Warte : 2015, Heft 168, 31-33 

 

12. Personen- und Familiengeschichte 

12.1 Allgemeines, Personenlisten 

(114) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Konrad Lüke: Nordborchener Häuser und Familien. EIne 

genealogische Analyse über 400 Jahre: zum 1000-jährigen Ortsjubiläum. Paderborn: 

Selbstverl., 2015] 

Warte : 2015, Heft 167, 21 

 

(115) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Friedrich Gerhard Hohmann (Hrsg.): Westfälische 

Lebensbilder, Bd. 19 (= Veröffentlichungen der Historischen Kommission für Westfalen, N.F. 

16). Münster: Aschendorff, 2015] 

Warte : 2015, Heft 167, 22 

 

12.2 Einzelne Personen und Familien 

(116) Wedekin, Jost 

’Wey broeket se net ma’: das Schicksal der jüdischen Familie Bähr aus Etteln 

Warte : 2015, Heft 165, 10-12 

 

(117) Multhaupt, Hermann 

Libri ... Libri ... [Rezension von Claus D. Hillebrand; Peter Zimber: Drei Westfalen [Hermann 

Starke, Ludwig Dringenberg, Justus Reuber] in Heidelberg - Historische Persönlichkeiten 

aus dem Land der verlorenen Söhne. Heidelberg: Grin-Verl. (E-Book), 2013] 

Warte : 2015, Heft 166, 21 

 

(118) Köhne, Josef 

Ein Vierteljahrtausend das Eisen geglüht: Im Hause Engelmann in Bergheim lebt die achte 

Generation vom Schmiedehandwerk 

Warte : 2015, Heft 167, 16-18 

 

(119) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Heinrich Festing: Mit Kolping in die Welt. Erinnerungen. 

Paderborn: Bonifatius Buch-Druck-Verl., 2014] 

Warte : 2015, Heft 165, 21 

 



 17 

(120) Halupczok, Wiktoria 

’Moja wies, moje otoczenie’ - ’Mein Dorf, meine Umgebung’: schlesische Gymnasiastin 

schreibt über die Heimatliebe eines im Hochstift Paderborn wirkenden Pfarrers [Helmut 

Golletz; aus dem Polnischen von Ingrid Brandt] 

Warte : 2015, Heft 165, 23-25 

 

(121) Korff, Uta-Johanna 

’Lieber Lorenz! Einen Gruß aus deinem Vaterhaus ...!’ Der spätere Erzbischof von Paderborn, 

Lorenz Jaeger, und das Ansichtskartenalbum der Familie [im Besitz des Verein für 

Geschichte und Altertumskunde Westfalens, Abt. Paderborn e. V.] 

Warte : 2015, Heft 166, 27-30 

 

(122) Wielgoß, Johannes 

P. Franz Klepping SDB (1900-1967): ein Salzkottener als Missionar im Kongo 

Warte : 2015, Heft 167, 11-13 

 

(123) Multhaupt, Hermann 

Mein Geburtstagskuchen schmeckte den ’Siegermächten’ gut: Erinnerungen an den 

Einmarsch amerikanischer Truppen vor 70 Jahren 

Warte : 2015, Heft 165, 30-31 

 

(124) Multhaupt, Hermann 

Libri ... Libri ... [Rezension von Claus D. Hillebrand; Peter Zimber: Drei Westfalen [Hermann 

Starke, Ludwig Dringenberg, Justus Reuber] in Heidelberg - Historische Persönlichkeiten 

aus dem Land der verlorenen Söhne. Heidelberg: Grin-Verl. (E-Book), 2013] 

Warte : 2015, Heft 166, 21 

 

(125) Multhaupt, Hermann 

Libri ... Libri ... [Rezension von Claus D. Hillebrand; Peter Zimber: Drei Westfalen 

[Hermann Starke, Ludwig Dringenberg, Justus Reuber] in Heidelberg - Historische 

Persönlichkeiten aus dem Land der verlorenen Söhne. Heidelberg: Grin-Verl. (E-Book), 2013] 

Warte : 2015, Heft 166, 21 

 
 



 18 

Autorenregister 

 

Aleweld, Norbert  52 

Aufenanger, Bernhard  9, 51 

Behr, Hans-Joachim  18, 36 

Block, Tamara  94 

Börste, Norbert  53 

Bracker, Theresia  68 - 69 

Brandt, Ingrid [Übersetzerin]  120 

Cassau, Bernd  110 

Dissen, Josef  70 

Dübbert, Erwin-Heinrich  71 

Eberhardt, Jonas  47, 112 

Feldmann, Dagmar  98 

Fenzl-Buch, Rosemarie  72 

Fischer, Annette  37, 41, 44 - 46 

Grabe, Wilhelm  4, 27, 58, 101 

Grabe, Wilhelm [Rez.]  8, 114 - 115 

Großevollmer, Hermann  96 - 97, 103, 107 

Gülle, Paul  6 

Hachmann, Eckart  5, 7 

Halupczok, Wiktoria  120 

Hansmeier, Konrad  21 

Hesse, Silvia  73 - 75 

Humburg, Alexander  42, 93 

Köhne, Josef  25, 32, 48, 63, 76, 113 

Köhne, Josef [Rez.]  2, 15, 28 

Kopatz, Monika  64, 77 

Korff, Uta-Johanna  121 

Kößmeier, Bernhard  11, 20, 33 

Krus, Horst-D. [Rez.]  29 - 31, 92 

Liebold, Barbara  78 

Mann, Dorothee  98 

Marusenko, Rosa  79 - 80 

Michael, Wittig [Rez.]  16, 95 

Multhaupt, Hermann  13, 22, 26, 66 

Multhaupt, Hermann [Rez.]  125 

Osterhold, Andreas  40, 65, 82 

Pape, Annika  83 

Prang, Charlotte  84 

Richter, Gerhard  85 - 87 

Riesel, Anton  89 - 90 

Sander, Hermann-Josef [Rez.]  3, 24 

Sander, Johannes [Rez.]  50 

Schenk, Tobias  17, 19 

Schmitz, Hans  61 

Schwannecke, Burkhard  10 

Stüken, Wolfgang  34, 43, 55, 106, 108 - 109 

Terstesse, Klaus  67, 88 

Wedekin, Jost  111 

Wessel, Mathilde  54 

Wichert-Pollmann, Ursula  102 

Wielgoß, Johannes  104 

Wittig, Michael [Rez.]  105 

Wünnemann, Sabine  60 

Zacharias, Klaus  56, 100 

Zacharias, Klaus [Rez.]  1, 12, 14, 39, 49, 99 

Zacharias, Ulrich  38 

 

 

Personen-, Sach-  und Ortsregister 

 

150 [hundertfünfzig] Jahre Realschule 

Steinheim [bespr.]  92 

150 Jahre Steinheimer Möbel [bespr.]  29 - 31 

Aleweld, Norbert [bespr.]  50 

Alleen, die erzählen könnten [bespr.]  15, 28 

Altes Reich 

- Paderborner Militär-Uniformen  18, 36 

Amt für Grünflächen und Umweltschutz der 

Stadt Paderborn Amt für Grünflächen und 

Umweltschutz der Stadt Paderborn  39 

Anglo-German Club Paderborn  101 

Ausflugsführer [bespr.]  2 

Auswanderung 

- Amerika  11, 20, 33 

Bad Driburg 

- Missionsschule St. Xaver  96 - 97, 103, 

107 

Bad Lippspringe 

- Rotkreuzgeschichtliche Sammlung in 

Westfalen-Lippe e.V.  37, 41 

Bähr, jüdische Familie aus Etteln  116 

Beginn der Neugotik im Sakralbau 

Westfalens[bespr.]  50 

Bellersen 

- Ortsjubiläum 1000 Jahre  10 

Benz, Helmut [bespr.]  3 

Beresniki, Reliquiar  110 

Bergheim 

- Adrians Schmiede (Engelmann)  32 

- Schmiede Engelmann  32 

Bibliothek Corvey, virtuell  34, 43, 108 

Blankenau 

- St. Josef, kath. Pfarrkirche  54 

Blick vom Dachgarten [bespr.]  14 

Boke 

- Schwanenkrug, Gaststätte  11, 20, 33 

Bökendorf 

- Ortsjubiläum und Kirchweihe  9, 51 

Bökendorfer Freundeskreis  11, 20, 33 

Borchen 

- Mallinckrodthof  94 

Börste, Norbert [bespr.]  1, 49 

Brandt, Hans-Jürgen [bespr.]  105 

Braun, Wolfgang [bespr.]  2 

Bredenborn 

- Antisemitismus  25, 48, 113 

- Heimatschutzverein  25, 48, 113 

- Judenhaus  25, 48, 113 

- Mahnmal  25, 48, 113 

Bremer Stadtmusikanten  11, 20, 33 

Büren 

- Jesuitenkolleg [bespr.]  16, 95 

Cassau, Bernd, Werkstatt für kirchliche Kunst  

35 

christliches Bildungswerk Die Hegge  98 

Corvey, Reichsabtei 

- Bibliothek, virtuell  34, 43, 108 

Deutsch-Englischer Club Paderborn  101 



 19 

Deutscher Wandertag  38 

Deutsches Rotes Kreuz 

- Rotkreuzgeschichtliche Sammlung in 

Westfalen-Lippe e.V.  37, 41 

Die Hegge, christliches Bildungswerk  98 

Dombauhütte Paderborn  53 

Domgilde  100 

Dominicus, Josef  55 

Dringenberg, Ludwig [bespr.]  117 

DRK 

- siehe Deutsches Rotes Kreuz  

Droste-Hülshoff, Annette von  62 

Einsiedler und Klausen  102 

Engelmann, Schmiede-Familie in Bergheim  118 

Eremiten  102 

Erster Weltkrieg 

- Ludwig-Erhard-Berufskolleg, Ausstellung  

42, 93 

- Schlacht an der Somme  21 

Etteln 

- Bähr, jüdische Familie  111 

- Judentum  111 

European Garden Heritage Network 

- Hageböllings Skulpturengarten  58 

Evangelischer Kirchenkreis Paderborn  106, 109 

Fahrrad- und Landwirtschaftsmuseum 

Westermeier in Scharmede  46 

Feldpostbrief 

- Erster Weltkrieg  21 

Fenzl-Buch, Rosemarie  72 

Festing, Heinrich, Erinnerungen [bespr.]  12, 99 

Flucht und Vertreibung [bespr.]  15, 28 

Frauenbildung 

- Wirtschaftliche Frauenschule 

Mallinckrodthof  94 

Gebrüder Grimm  11, 20, 33 

Geheime Orte in Ostwestfalen [bespr.]  2 

Geschichte des Erzbistums Paderborn, Bd. 4 

[bespr.]  105 

Geschichte des Jesuitenkollegs in Büren [bespr.]  

16, 95 

Golletz, Helmut  120 

Grimm, Gebrüder  11, 20, 33 

Gröne, Heinrich  56 

Güldenpfennig, Jürgen, Diözesanbaumeister  57 

Habicht, Vogel des Jahres  6 

Hagebölling, Wilfried 

- Skulpturengarten  58 

Hegge 

- siehe Die Hegge  

Heimatverein Schloß Neuhaus 1909 e. V. 

[bespr.]  1, 49 

Heinrichsflut 1965  4, 27 

Heinz Nixdorf MuseumsForum  45 

Hengst, Karl [bespr.]  105 

Herstelle 

- Zweiter Weltkrieg, Kriegsende  13, 26 

Hillebrand, Claus D. [bespr.]  125 

Himmighausen 

- Ortsjubiläum 1000 Jahre  10 

Historia Collegii Bürensis [bespr.]  16, 95 

HNF 

- siehe Heinz Nixdorf MuseumsForum  

Hochwasser Juli 1965 

- Warburg  5, 7 

Hochwasserkatastrophe 

- 1965  4, 27 

Hoetger, Bernhard und Lee  59 

Hohmann, Friedrich Gerhard [bespr.]  115 

Höxter 

- Nationalsozialismus [bespr.]  24 

hundertfünzig Jahre Steinheimer Möbel [bespr.]  

29 - 31 

Jaeger, Lorenz 

- Ansichtskartenalbum aus der Familie  121 

Jesuitenkolleg Büren [bespr.]  16, 95 

Kirchenarchivtektur, neubarocke  52 

Kirchenkreis Paderborn, Evangelischer  106, 

109 

Klein, Werner [bespr.]  15, 28 

Klepping, Franz, Missionar im Kongo  122 

Kneißler, Ludwig Gerhard [bespr.]  16, 95 

Köhne, Josef  63, 76 

Kolpingsfamilie Mieheim  61 

Kolpingwerk [bespr.]  12, 99 

Kopatz, Monika  64, 77 

Korting, Georg [bespr.]  16, 95 

Kreis Paderborn 

- Hochwasserkatastrophe 1965  4, 27 

Kreuzthal  120 

Kriegserinnerungen [bespr.]  15, 28 

Krzyzowa Dolina  120 

Ludwig-Erhard-Berufskolleg 

- Ausstellung zum Ersten Weltkrieg  42, 93 

Lüke, Konrad [bespr.]  8, 114 

Mallinckrodthof, Wirtschaftliche Frauenschule  

94 

Märchen  11, 20, 33 

Marienmünster, Abtei 

- Auflösung  22 

Militäruniformen  18, 36 

Missionar im Kongo  104 

Missionsschule St. Xaver, Bad Driburg  96 - 97, 

103, 107 

Möbelmuseum Steinheim  44 

Modersohn-Becker, Paula  60 

Multhaupt, Hermann 

- Kindheitserinnerungen, Kriegsende  123 

Nationalsozialismus 

- Künstler  23 

Neugotik im Sakralbau Westfalens [bespr.]  50 

Nieheim 

- Folkloregruppen, ausländische  61 

- Kolpingsfamilie  61 

Nordborchen 

- Häuser und Familien [bespr.]  8, 114 

Nordborchener Häuser und Familien [bespr.]  8, 

114 

Nova Corbeia, virtuelle Bibliothek Corvey  34, 

43, 108 



 20 

Osterhold, Andreas  40, 65, 82 

Osterlauf, Prosatext  40, 65, 82 

Paderborn, Bistum 

- Dombauhütte  53 

Paderborn, Erzbistum 

- Geschichte 1930-2010 [bespr.]  105 

Paderborn, Stadt 

- Denkmäler, Heimkehrerdenkmal  47 

- Deutsch-Englischer Club - Anglo-German 

Club  101 

- Heimkehrerdenkmal Bahnhofstraße  47 

- Ludwig-Erhard-Berufskolleg  42, 93 

PaderWanderung [bespr.]  39 

Pömbsen 

- Ortsjubiläum 1000 Jahre  10 

Primae Preces - Akten  17, 19 

Reichshofrat, kaiserliches, Akten  17, 19 

Reliquiar für Beresniki  110 

Reuber, Justus [bespr.]  124 

Rotkreuzgeschichtliche Sammlung in Westfalen-

Lippe e.V.  37, 41 

Sakralbau Westfalens [bespr.]  50 

Säkularisation  22 

Salzkotten 

- Klepping, Franz, Missionar  122 

Santel, Gregor G. [bespr.]  1, 49 

Scharmede 

- Fahrrad- und Landwirtschaftsmuseum 

Westermeier  46 

Schierenberg, Hermann  66 

Schloss Neuhaus bei Paderborn [bespr.]  1, 49 

Schöler, Wolfgang [bespr.]  14 

Schwarz, Johann Ludwig Georg  22 

Seeckts, Jennifer [bespr.]  14 

Siddessen 

- Ortsjubiläum 1000 Jahre  10 

Spieker, Ursula [bespr.]  29 - 31 

St. Xaver, Missionsschule  96 - 97, 103, 107 

Starke, Hermann [bespr.]  125 

Steinheim 

- Möbelmuseum  44 

- Realschule, 150 Jahre [bespr.]  92 

Steinheimer Möbel [bespr.]  29 - 31 

Synagoge 

- Neubau 1956 Krumme Grube Ecke An der 

Burg  112 

Terstesse, Klaus  67, 88 

Uniformen Paderborner Militär im Alten Reich  

18, 36 

Unser kleines Dorf Wehrden [bespr.]  3 

Verein für Geschichte und Altertumskunde 

westfalens, Abt. Paderborn e. V. 

- Ansichtskartenalbum Lorenz Jaeger  121 

Verkehrsverein Paderborn e. V. [bespr.]  39 

Vogel des Jahres 

- Habicht  6 

Waldhoff, Johannes [bespr.]  29 - 31 

Wandern, PaderWanderung [bespr.]  39 

Wandertag, Deutscher  38 

Warburg 

- Hochwasser Juli 1965  5, 7 

Wehrden, Unser kleines Dorf [bespr.]  3 

Werkstatt für kirchliche Kunst 

- siehe Cassau, Bernd  

Westermeier 

- Fahrrad- und Landwirtschaftsmuseum in 

Scharmede  46 

Westfälische Lebensbilder, Bd. 19 [bespr.]  115 

Westfälischer Kreis  11, 20, 33 

Wilfert, Heinz [bespr.]  92 

Willebadessen 

- Die Hegge  98 

Wirtschaftliche Frauenschule Mallinckrodthof  

94 

Würzburger, Ernst [bespr.]  24 

Zimber, Peter [bespr.]  125 

Zweiter Weltkrieg 

- Einmarsch amerikanischer Truppen  13, 26 

- Kriegsende  13, 26

 


